

Arese, 25.04.2009



Il giorno venticinque aprile 2009 alle ore 15.00 presso la sala Peppino Lodigiani del Centro Salesiano S. Domenico Savio di Arese si è riunita l'Assemblea dei soci dell'Associazione per discutere il seguente ordine del giorno :

1. Approvazione del bilancio al 31.12.2008;
2. Varie ed eventuali.

Sono presenti i soci:

Bellini Luca, Giuggioli Massimo, Di Rosa Carmelo, Mariconda Nunzio, Fava Alessandra, Lorusso Luigia, Motisi Walter Michele, Perlato Enrico, Franco Bonisoli, Celestina Villa, Chiari don Vittorio, Giussani Laura, Crespi Giacomo, Sironi Emilia, Previato Gianluca, Rapone Chiara, Visentini Emanuela.

Il sig. Previato Gianluca presenta la delega per il sig. Radici Massimiliano e la sig.ra Giussani Laura presenta la delega per il sig. Mucio Giuseppe.

Totale presenze 19 su 25 soci iscritti;

Assume la presidenza dell'assemblea il sig. Bellini Luca che chiama a fungere da segretario il sig. Giuggioli Massimo . Il presidente verificato che l'avviso di convocazione è stato inviato a tutti i soci e appeso all'albo presso la sede dell'associazione in tempo utile, che la presenza corrisponde al 76% dei soci, dichiara validamente costituita l'assemblea.

Passa alla trattazione dell'ordine del giorno leggendo la relazione annuale, al termine della quale, lascia la parola alla sig.ra Giussani Laura che illustra il bilancio al 31 dicembre 2008 nella triplice veste di Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa predisposto dallo Studio Miliari nella persona del dott. Gianluca Miliari. Vengono inoltre esaminati i bilanci relativi all'attività istituzionale e a quella connessa, predisposti separatamente. Viene poi esposto anche la nuova modalità di rendicontazione di bilancio secondo lo schema consigliato dall'Agenzia delle Entrate e che diventerà dall'anno 2009 l'unica modalità di stesura di bilancio.

Il Presidente dei Revisori dà lettura della sua relazione.



L'assemblea, dopo esauriente discussione, all'unanimità,

delibera

di approvare il bilancio al 31 dicembre 2008 costituito da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa così come presentato al suo esame.

Delibera all'unanimità sulla destinazione dell'avanzo d'esercizio di € 135.725,81

secondo le voci come di seguito distinte:

- quanto a € 7.089,08 al progetto "acquedotto";
- quanto a € 23.336,16 al progetto "sostegno a distanza";
- quanto a € 3.790,00 al progetto "una casa anche per loro";
- quanto a € 13.838,33 al progetto "una casa per chi non ha casa";
- quanto a € 77.500,00 al progetto "TURWUBAKE";
- quanto a € 17.172,24 al sostegno delle iniziative istituzionali svolte dall'associazione.

Il presidente dopo aver illustrato le iniziative imminenti che l'associazione si presta a svolgere non avendo più null'altro da discutere e da deliberare e nessuno chiedendo la parola, la seduta viene tolta alle ore 16,20 previa stesura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale.

IL SEGRETARIO

Giuggioli Massimo

IL PRESIDENTE

Bellini Luca



RELAZIONE DI MISSIONE RELATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2008

Signori Soci,
la presente relazione di missione, che accompagna il bilancio chiuso dicembre 2008, è il documento con cui gli amministratori intendono esporre e commentare le attività svolte nell'esercizio e le prospettive sociali dell'associazione.

MISSIONE E IDENTITA' DELL'ENTE

L'associazione "Barabba's clowns" nasce da un lavoro di ricerca teatrale incominciato nel 1979 presso il Centro Salesiano San Domenico Savio di Arese, casa di accoglienza per ragazzi e per ragazzi e giovani in difficoltà.

Attraverso la figura del clown, l'associazione vuole aiutare a far capire quanto di più bello ognuno di noi abbia da donare agli altri: il sorriso. La clownerie è, pertanto, il pretesto educativo per aprire gli orizzonti di tanti ragazzi chiusi in un mondo stereotipato da una cultura ai margini. L'impegno della nostra associazione è quello di regalare il sorriso a chi è più povero sia a quelli vicini che a quelli lontani. Il lavoro dei soci è sempre stato per i poveri, e sono stati loro a permettere alla nostra associazione di operare fino ad oggi. Quanto è stato raccolto anche grazie all'attività dei clowns, ha permesso a tanti ragazzi di Chacas e Musha di ritrovare una speranza proprio come l'abbiamo ritrovata noi.

ATTIVITA' SVOLTA NEL 2008

Il 2008 ha segnato un altro passo importante per la nostra associazione. Le attività che sono state realizzate hanno consolidato il nostro impegno sociale sia sul territorio nazionale che internazionale.

Questo grazie ancora una volta al riconoscimento avuto anche dagli enti pubblici e privati (comune di Arese, Comune di Bollate, Regione Lombardia, Dipartimento ASSI Provincia di Milano, Fondazione Cariplo), riguardo il nostro operare che ha permesso di ottenere ben tre importanti finanziamenti su tutti e tre i progetti che ci eravamo proposti di studiare e attivare nel corso dell'anno.

Vogliamo ringraziare per questo il lavoro assiduo di tutti i soci.

Ci addentriamo ora in una breve esposizione di quelli che sono stati i progetti conclusi e attivati nel corso del 2008.

Per questa analisi vorrei partire da quei progetti che a bilancio hanno poco risalto economico, ma che penso siano il vero cuore della nostra associazione e che permettono poi a progetti economicamente importanti come il "Sostegno a Distanza", il Progetto S. Kizito" e tutti quelli appartenenti al motto "Un Sorriso con il Rwanda" di crescere e dare risposte efficaci ai bisogni espressi.

Mi riferisco per primo all'attività del gruppo Barabba's Clowns che con i loro spettacoli, la loro gioia, riescono a contagiare tanta gente nel corso dell'anno; nel 2008 hanno partecipato a oltre trenta serate di solidarietà proponendo i loro spettacoli sempre apprezzati. L'attività di clownerie si estende poi a tutti i ragazzi delle comunità del Centro Salesiano attraverso laboratori e altri momenti di spettacolo, offrendo anche agli educatori del Centro Salesiano opportunità educative importanti.

Altro impegno significativo è stato promuovere momenti di sensibilità sui temi dell'Africa e dei nostri progetti in Rwanda attraverso la consueta Festa delle Genti con una corralità di partecipazione da parte di tutti i soci e di tanti simpatizzanti. Un gruppo significativo di socie e simpatizzanti si è poi impegnato a promuovere iniziative pro-Rwanda attraverso bancarelle e mostre a tema, sia sul territorio che partecipando alle serate animate dal gruppo dei Barabba's Clowns. La realizzazione della mostra "Stelle cadute tornano a Brillare" con l'apporto del fotografo Enrico Mascheroni, proposta all'Università Bocconi lo scorso maggio, la mostra giochi senza frontiere sui giochi dei bambini rwandesi che ha girato in diverse scuole ottenendo grande successo.



Per il quarto anno consecutivo abbiamo offerto la presenza nella scuola media di Arese attraverso dei laboratori interculturali condotti dai giovani soci che hanno fatto esperienza in Rwanda nelle scorse estati. Questa attività in particolare merita una riflessione e una precisa verifica perché possa essere valorizzata a pieno e offrire opportunità anche ad altre scuole.

Infine vorrei citare l'esperienza estiva del gruppo dei volontari in missione a Musha. Un'esperienza che ha avvicinato nuove realtà e nuovi volontari e che sempre più sta crescendo e richiede tante risorse.

Anche questa esperienza deve trovare uno spazio maggiore di riflessione nella nostra vita associativa e strutturarsi sempre meglio per poter offrire una formazione permanente ai volontari vecchi e nuovi. A questo proposito sarà importante nel corso di questo nuovo anno approfondire se è il caso, di attivare un servizio civile internazionale a Musha attraverso la nostra associazione.

Come sempre la nostra associazione si muove nel campo del sociale e della solidarietà promuovendo progetti sia sul nostro territorio nazionale che sul territorio internazionale.

Per quanto riguarda i progetti sociali nazionali che si sono conclusi nel corso del 2008, il progetto più impegnativo è stato "Professione Sorriso" che ha visto coinvolte 14 realtà scolastiche di Arese e Bollate nel corso dell'anno scolastico 2007/2008. Progetto finanziato dalla Fondazione Cariplo che dal 2001 ha dato continuità a questa attività nelle scuole dell'obbligo. Il progetto è stato finanziato anche per l'anno scolastico 2008/2009 e si concluderà nel maggio 2009.

Il secondo progetto promosso e finanziato dalla Fondazione Cariplo è "Primi Passi". Con questo progetto la nostra associazione ha dato fisionomia di servizio continuativo a un impegno che ci vedeva già coinvolti da diversi anni a favore dei giovani ex allievi del Centro Salesiano.

Il progetto "Primi Passi" ha attivato un alloggio per l'autonomia rivolto a giovani tra i 18 e i 21 anni che si trovano privi di una possibilità familiare o economica che li possa sostenere nel difficile compito di diventare adulti.

Attualmente l'appartamento accoglie due giovani e ci sono contatti per altre tre richieste che verranno valutate dall'equipe educativa del progetto. Già sono diversi anche qui gli interrogativi che questi giovani ci pongono e ai quali sarà necessario dare delle risposte.

Anche questo è un seme che sta germogliando e ci pone delle riflessioni perché ci pone degli interrogativi sulla nostra possibilità di mettere a disposizione nuove strutture.

Il terzo progetto è "Ragazzi Invisibili", che ha visto coinvolti i ragazzi della scuola media di Arese in modo particolare i ragazzi in difficoltà delle sezioni del Centro Salesiano. Questo progetto finanziato dalla Regione Lombardia interviene direttamente a prevenzione della dispersione scolastica.

Passando ora al nostro impegno in terra d'Africa, possiamo vedere anche dal bilancio che quanto stia diventando sempre più articolata la nostra presenza a fianco di padre Hermann e dell'associazione locale Hameau des Jeunes S. Kizito di Musha.

I progetti più significativi sono:

- Sostegno a Distanza;
- Progetto S. kizito (accoglienza di ragazzi e ragazze di strada o abbandonati);
- Progetto scuola S. kizito - ESK;
- Progetto Acqua;
- Progetto Una casa per chi non ha casa (costruzione del nuovo villaggio di accoglienza).

I primi tre sono progetti che hanno oramai una continuità decennale e che ci permettono di sostenere gran parte delle attività di accoglienza, scolastiche e di formazione dell'Hameau des Jeunes. Sul territorio di Musha grazie al sostegno a distanza diverse famiglie sono accompagnate ad



iniziare piccole attività o a migliorare la loro situazione abitativa e produttiva.
Sono oltre 700 i bambini che sosteniamo nello studio ogni anno e per i quali stiamo progettando anche una scuola professionale.
Il progetto acqua ha visto il contributo significativo del Siroptimist di Piacenza che ha permesso la ristrutturazione di tre cisterne principali. I fondi sono stati trasferiti in Rwanda all'inizio del 2009.
Il progetto "Una casa per chi non ha casa", è ancora in fase di raccolta fondi. Parte dei materiali particolari sono stati inviati con un container a giugno 2008, ma l'effettiva costruzione non è ancora iniziata in quanto manca una parte considerevole di fondi necessari. Probabile che entro l'estate 2009 si inizierà a costruire parte del villaggio.
Nel corso del 2008 si è invece concluso l'accordo con "Amici dei Popoli ONG" per la realizzazione di un progetto di sviluppo agricolo finalizzato anche all'autosostenibilità dell'Hameau del Jeunes. Il progetto è stato presentato alla Fondazione Cariplo nello scorso ottobre e abbiamo ricevuto il consenso per un finanziamento di € 85.000. Il progetto coordinato da Giuglioli Massimo e diretto in loco da Guido Acquaroli della "Amici dei Popoli ONG" è iniziato nel corso del 2009.
Attualmente non ci sono progetti nuovi in corso di stesura, l'impegno dei prossimi mesi sarà quello di concludere quelli attivi e supportare adeguatamente quelli in corso, in modo particolare il progetto Turwubake che necessita un co-finanziamento di € 85.000 anche da parte della nostra associazione. Confidiamo quindi nella provvidenza e nella volontà e generosità dei nostri soci nel creare iniziative che possano sensibilizzare donatori possibili o possano dare un apporto economico diretto all'iniziativa.

DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO

In conclusione Vi invitiamo cari soci, ad entrare nel contesto dei lavori esaminando il bilancio chiuso al 31 dicembre 2008.
Infine, Vi invitiamo a voler deliberare sulla destinazione dell'avanzo d'esercizio di € 135.725,81 per il quale proponiamo la seguente destinazione:

- quanto a € 7.089,08 al progetto "acquedotto";
- quanto a € 23.336,16 al progetto "sostegno a distanza";
- quanto a € 3.790,00 al progetto "una casa anche per loro";
- quanto a € 13.838,33 al progetto "una casa per chi non ha casa";
- quanto a € 77.500,00 al progetto "TURWUBAKE";
- quanto a € 17.172,24 al sostegno delle iniziative istituzionali svolte dall'associazione.

Concludiamo ringraziando tutti i soci per il concreto e fondamentale contributo da loro offerto alla gestione dell'associazione.

per il Consiglio Direttivo
Il Presidente

ATTIVITA'



ESERCIZIO 2008 ESERCIZIO 2007

**A) CREDITI VERSO I SOCI PER
VERSAMENTI ANCORA DOVUTI**

0 0

B) IMMOBILIZZAZIONI:

I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

1.400 1.163

- ammortamenti

-1.210 -1.030

- svalutazioni

totale

190 133

II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

64.477 56.413

- ammortamenti

-55.457 -52.517

- svalutazioni

totale

9.020 3.896

III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

1.025 1.025

- svalutazioni

totale

1.025 1.025

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI

10.235 5.054

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I RIMANENZE

0 0

II CREDITI

esigibili entro l'esercizio successivo

105.773 44.911

esigibili oltre l'esercizio successivo

0 0

totale

105.773 44.911

**III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON
COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI**

0 0

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

209.454 135.366

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE

315.227 180.277

D) RATEI E RISCONTI

0 0

TOTALE ATTIVITA'

325.462 185.331



PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'

ESERCIZIO 2008

ESERCIZIO 2007

A) PATRIMONIO NETTO

I	CAPITALE PROPRIO	2.582	2.582
II	RISERVA DA SOVRAPPREZZO AZIONI	0	0
III	RISERVA DA RIVALUTAZIONE	0	0
IV	RISERVA LEGALE	0	0
V	RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO	0	0
VI	RISERVE STATUTARIE	0	0
VII	ALTRE RISERVE	1.032	1.032
VIII	UTILI PORTATI A NUOVO	103.911	136.450
IX	UTILE DELL'ESERCIZIO	135.726	-32.539

TOTALE PATRIMONIO NETTO

243.251

107.525

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

0

0

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

2.179

1.081

D) DEBITI

esigibili entro l'esercizio successivo

29.198

76.725

esigibili oltre l'esercizio successivo

0

0

totale

29.198

76.725

E) RATEI E RISCONTI

50.834

0

TOTALE PASSIVITA'

82.211

77.806

TOTALE A PAREGGIO

325.462

185.331

CONTO ECONOMICO

ESERCIZIO 2008

ESERCIZIO 2007



A) VALORE DELLA PRODUZIONE:

1)	ricavi delle vendite e delle prestazioni	460.347	252.427
2)	variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3)	variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4)	incrementi di immobilizz. per lavori interni		
5)	altri ricavi e proventi:		
	- vari	845	769
	- contributi in conto esercizio		
	totale valore della produzione	<u>461.192</u>	<u>253.196</u>

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:

6)	per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	15.864	
7)	per servizi	284.054	242.885
8)	per godimento di beni di terzi		7.689
9)	per il personale	18.717	17.919
10)	ammortamenti e svalutazioni:		
	a) amm.to delle immobilizz. immateriali	180	133
	b) amm.to delle immobilizz. materiali	2.940	2.830
	c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
	d) svalut. dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
	totale costi per ammortamenti e svalutazioni	<u>3.120</u>	<u>2.963</u>
11)	variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12)	accantonamenti per rischi		
13)	altri accantonamenti		
14)	oneri diversi di gestione	1.349	13.060
	totale costi della produzione	<u>323.104</u>	<u>284.516</u>
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	<u>138.088</u>	<u>-31.320</u>



CONTO ECONOMICO

ESERCIZIO 2008 ESERCIZIO 2007

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI:

15)	proventi da partecipazioni		
16)	altri proventi finanziari	413	226
17)	interessi ed altri oneri finanziari	2.023	1.467
17-bis)	utili e perdite su cambi		
	totale proventi ed oneri finanziari	-1.610	-1.241

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE:

18)	rivalutazioni		
19)	svalutazioni		
	totale delle rettifiche (18-19)	0	0

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI:

20)	proventi:		
	a) plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili al num. 5		
	b) altri proventi	294	25
21)	oneri:		
	a) minusv. da alien. cui effetti contabili non sono iscrivibili al num. 14		
	b) imposte relative ad esercizi precedenti		
	c) altri oneri	1.046	3
	totale delle partite straordinarie (20-21)	-752	22

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 135.726 -32.539

22) imposte sul reddito dell'esercizio 0 0

23) **UTILE DELL'ESERCIZIO** **135.726** **-32.539**

ATTIVITA'



ESECIZIO 2008 ESECIZIO 2007

A) CREDITI VERSO I SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI:		
I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	735	498
- ammortamenti	-545	-498
- svalutazioni		
totale	190	0
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	51.108	43.044
- ammortamenti	-43.455	-41.216
- svalutazioni		
totale	7.653	1.828
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	518	518
- svalutazioni		
totale	518	518
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	8.361	2.346
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I RIMANENZE	0	0
II CREDITI		
esigibili entro l'esercizio successivo	85.933	25.251
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
totale	85.933	25.251
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	0	0
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE	204.280	129.410
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	290.213	154.661
D) RATEI E RISCONTI	0	0
TOTALE ATTIVITA'	298.574	157.007



PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'

ESERCIZIO 2008 ESERCIZIO 2007

A) PATRIMONIO NETTO

I	CAPITALE PROPRIO	2.582	2.582
II	RISERVA DA SOVRAPPREZZO AZIONI	0	0
III	RISERVA DA RIVALUTAZIONE	0	0
IV	RISERVA LEGALE	0	0
V	RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO	0	0
VI	RISERVE STATUTARIE	0	0
VII	ALTRE RISERVE	1.032	1.032
VIII	UTILI PORTATI A NUOVO	75.998	109.334
IX	UTILE DELL'ESERCIZIO	136.903	-33.336

TOTALE PATRIMONIO NETTO

216.515 **79.612**

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

0 0

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

2.179 1.081

D) DEBITI

esigibili entro l'esercizio successivo	29.046	76.314
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
totale	29.046	76.314

E) RATEI E RISCONTI

50.834 0

TOTALE PASSIVITA'

82.059 77.395

TOTALE A PAREGGIO

298.574 **157.007**

CONTO ECONOMICO

ESERCIZIO 2008

ESERCIZIO 2007



A) VALORE DELLA PRODUZIONE:

1)	ricavi delle vendite e delle prestazioni	451.351	243.157
2)	variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3)	variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4)	incrementi di immobilizz. per lavori interni		
5)	altri ricavi e proventi:		
	- vari		
	- contributi in conto esercizio		
	totale valore della produzione	<u>451.351</u>	<u>243.157</u>

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:

6)	per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	15.324	
7)	per servizi	275.480	235.410
8)	per godimento di beni di terzi		7.689
9)	per il personale	18.717	17.919
10)	ammortamenti e svalutazioni:		
	a) amm.to delle immobilizz. immateriali	47	
	b) amm.to delle immobilizz. materiali	2.239	1.492
	c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
	d) svalut. dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
	totale costi per ammortamenti e svalutazioni	<u>2.286</u>	<u>1.492</u>
11)	variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12)	accantonamenti per rischi		
13)	altri accantonamenti		
14)	oneri diversi di gestione	1.349	12.719
	totale costi della produzione	<u>313.156</u>	<u>275.229</u>
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	<u>138.195</u>	<u>-32.072</u>



CONTO ECONOMICO

ESERCIZIO 2008 ESERCIZIO 2007

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI:

15)	proventi da partecipazioni		
16)	altri proventi finanziari	354	181
17)	interessi ed altri oneri finanziari	1.933	1.467
17-bis)	utili e perdite su cambi		
	totale proventi ed oneri finanziari	<u>-1.579</u>	<u>-1.286</u>

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE:

18)	rivalutazioni		
19)	svalutazioni		
	totale delle rettifiche (18-19)	<u>0</u>	<u>0</u>

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI:

20)	proventi:		
	a) plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili al num. 5		
	b) altri proventi	294	25
21)	oneri:		
	a) minusv. da alien. cui effetti contabili non sono iscrivibili al num. 14		
	b) imposte relative ad esercizi precedenti		
	c) altri oneri	7	3
	totale delle partite straordinarie (20-21)	<u>287</u>	<u>22</u>

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 136.903 -33.336

22) imposte sul reddito dell'esercizio 0 0

23) **UTILE DELL'ESERCIZIO** **136.903** **-33.336**

GESTIONE CONNESSA

ATTIVITA'

ESERCIZIO 2008

ESERCIZIO 2007



**A) CREDITI VERSO I SOCI PER
VERSAMENTI ANCORA DOVUTI**

0 0

B) IMMOBILIZZAZIONI:

I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

665 665
- ammortamenti -665 -532
- svalutazioni

totale 0 133

II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

13.369 13.369
- ammortamenti -12.002 -11.301
- svalutazioni

totale 1.367 2.068

III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

- svalutazioni 507 507

totale 507 507

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI

1.874 2.708

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I RIMANENZE

0 0

II CREDITI

esigibili entro l'esercizio successivo 19.840 19.660
esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

totale 19.840 19.660

**III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON
COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI**

0 0

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

5.174 5.956

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE

25.014 25.616

D) RATEI E RISCONTI

0 0

TOTALE ATTIVITA'

26.888 28.324



PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'

ESERCIZIO 2008

ESERCIZIO 2007

A) PATRIMONIO NETTO

I	CAPITALE PROPRIO	0	0
II	RISERVA DA SOVRAPPREZZO AZIONI	0	0
III	RISERVA DA RIVALUTAZIONE	0	0
IV	RISERVA LEGALE	0	0
V	RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO	0	0
VI	RISERVE STATUTARIE	0	0
VII	ALTRE RISERVE	0	0
VIII	UTILI PORTATI A NUOVO	27.913	27.116
IX	UTILE DELL'ESERCIZIO	-1.177	797

TOTALE PATRIMONIO NETTO

26.736

27.913

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

0

0

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

0

0

D) DEBITI

esigibili entro l'esercizio successivo	152	411
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
totale	152	411

E) RATEI E RISCONTI

0

0

TOTALE PASSIVITA'

152

411

TOTALE A PAREGGIO

26.888

28.324

CONTO ECONOMICO

ESERCIZIO 2008

ESERCIZIO 2007



A) VALORE DELLA PRODUZIONE:

1)	ricavi delle vendite e delle prestazioni	8.996	9.270
2)	variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3)	variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4)	incrementi di immobilizz. per lavori interni		
5)	altri ricavi e proventi:		
	- vari	845	769
	- contributi in conto esercizio		
	totale valore della produzione	9.841	10.039

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:

6)	per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	540	
7)	per servizi	8.574	7.475
8)	per godimento di beni di terzi		
9)	per il personale		
10)	ammortamenti e svalutazioni:		
	a) amm.to delle immobilizz. immateriali	133	133
	b) amm.to delle immobilizz. materiali	701	1.338
	c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
	d) svalut. dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
	totale costi per ammortamenti e svalutazioni	834	1.471
11)	variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12)	accantonamenti per rischi		
13)	altri accantonamenti		
14)	oneri diversi di gestione		341
	totale costi della produzione	9.948	9.287
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	-107	752



CONTO ECONOMICO

ESERCIZIO 2008

ESERCIZIO 2007

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI:

15)	proventi da partecipazioni		
16)	altri proventi finanziari	59	45
17)	interessi ed altri oneri finanziari	90	
17-bis)	utili e perdite su cambi		
	totale proventi ed oneri finanziari	-31	45

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE:

18)	rivalutazioni		
19)	svalutazioni		
	totale delle rettifiche (18-19)	0	0

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI:

20)	proventi:		
	a) plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili al num. 5		
	b) altri proventi		
21)	oneri:		
	a) minusv. da alien. cui effetti contabili non sono iscrivibili al num. 14		
	b) imposte relative ad esercizi precedenti		
	c) altri oneri	1.039	
	totale delle partite straordinarie (20-21)	-1.039	0
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-1.177	797
22)	imposte sul reddito dell'esercizio	0	0
23)	UTILE DELL'ESERCIZIO	-1.177	797



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2008

Signori Soci,
il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008, che viene sottoposto al vostro esame, evidenzia un avanzo di € 135.726 contro una perdita di € 32.539 del precedente esercizio ed una utile di € 73.123 dell'anno 2006. Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente a quanto stabilito dal codice civile.

In merito a questi ultimi, si precisa che:

- a) le voci del precedente bilancio, riportate per comparazione, sono omogenee rispetto a quelle dell'esercizio 2008;
- b) non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alla deroga ai criteri di valutazione previsti dall'articolo 2426, 1° comma, codice civile, in quanto incompatibili con la rappresentazione "veritiera e corretta" della situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione e del risultato economico di cui all'articolo 2423, 4° comma, codice civile.

Con il presente bilancio vengono recepite le linee guida e gli schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit emanate dall'Agenzia delle Onlus in data 11 febbraio 2009. Mentre il nuovo schema di stato patrimoniale, redatto secondo quanto previsto per le società dall'art. 2424 del codice civile, non si discosta nella sostanza da quello già adottato nei precedenti bilanci dell'associazione, il rendiconto gestionale è invece, sia per logica espositiva che per criteri di aggregazione dei costi/oneri e dei proventi/ricavi, diverso dal conto economico redatto nei precedenti bilanci. Pertanto, al fine di garantire una migliore lettura dei dati di bilancio e la corretta comparabilità con i valori del precedente esercizio, il presente bilancio risulta composto come segue:

- stato patrimoniale redatto secondo le indicazioni dell'Agenzia delle Onlus con i valori comparati degli anni 2008 e 2007;
- rendiconto gestionale redatto secondo le indicazioni dell'Agenzia delle Onlus con i valori del solo anno 2008;
- conto economico redatto secondo i criteri adottati fino al bilancio dello scorso esercizio, con i valori comparati degli anni 2008 e 2007;
- nota integrativa;
- relazione di missione.

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2008 sono conformi alle disposizioni dell'articolo 2426 del codice civile. Inoltre i principi contabili adottati sono conformi a quelli codificati dall'OIC. La valutazione delle voci di bilancio è fatta ispirandosi ai criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività e tenendo presente la prevalenza degli aspetti sostanziali su quelli formali.

In ottemperanza al principio della competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento, anche se conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Si precisa che lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa sono stati redatti in unità di euro, senza l'esposizione delle cifre decimali.

Esponiamo qui di seguito i più significativi criteri di valutazione adottati nella redazione del presente bilancio.



- Immobilizzazioni immateriali:

Le immobilizzazioni immateriali e le spese aventi utilità pluriennale sono iscritte al costo di acquisto fra le attività di bilancio e sono ammortizzate a quote costanti in funzione dello loro prevedibile utilità futura. Nello specifico si precisa che gli ammortamenti sono calcolati secondo le aliquote di seguito riportate:

- Software 20,00%;

- Immobilizzazioni materiali:

Le immobilizzazioni materiali, esposte al netto dei corrispondenti fondi di ammortamento, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, al lordo dei contributi erogati da terzi, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e degli eventuali oneri relativi a finanziamento specifici sostenuti fino al momento in cui i beni possono essere utilizzati. Nella determinazione di tale valore si è tenuto conto delle spese accessorie sostenute al fine di avere la piena disponibilità del bene. Le spese di manutenzione e riparazione sono imputate al conto economico dell'esercizio nel quale sono sostenute, ad eccezione di quelle aventi suscettibili di incrementare la vita utile dei beni a cui si riferiscono, che sono state capitalizzate.

Gli ammortamenti sono calcolati sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione dei singoli cespiti valutata tenendo conto del deperimento economico-tecnico.

Le aliquote adottate, corrispondenti a quelle ordinarie stabilite dalla normativa fiscale e ritenute rappresentative della vita utile dei beni, sono le seguenti:

- Macchine d'ufficio 12,00%;

- Mobili e arredi 12,00%;

- Automezzi - Mercedes 312 BTP 20,00%;

- Macchine d'ufficio elettroniche 20,00%.

Il periodo di ammortamento decorre dall'esercizio in cui il bene viene utilizzato e, nel primo esercizio, la quota di ammortamento tiene conto dell'effettivo periodo di utilizzo nel corso dell'anno.

- Immobilizzazioni finanziarie:

Le immobilizzazioni finanziarie relative a partecipazioni in società cooperative per azioni vengono valutate al costo di acquisto comprensivo altresì degli oneri accessori (con eccezione degli oneri finanziari) eventualmente sostenuti. Si sono, inoltre, tenuti in considerazione elementi che possano, alla data di chiusura dell'esercizio, comportare una durevole riduzione del valore della partecipazione rispetto al costo di acquisto. Se negli esercizi successivi vengono meno le motivazioni della svalutazione, viene ripristinato il costo originario.

- Crediti:

I crediti sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo.

- Disponibilità liquide:

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

- Ratei e risconti:

I ratei attivi e passivi sono iscritti sulla base della competenza temporale e si riferiscono a ricavi e costi di competenza dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008 e con manifestazione numeraria nell'esercizio successivo. I risconti attivi e passivi sono relativi a costi e ricavi manifestati nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008 ma di competenza di esercizi futuri. Per i ratei e i risconti di durata pluriennale, sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove ritenuto opportuno, le dovute variazioni.



- Patrimonio netto:

Rappresenta la differenza fra tutte le voci dell'attivo e quelle del passivo patrimoniale, determinate secondo i principi di valutazione al corso di esposizione, e comprende gli apporti dei soci a titolo di fondo sociale, le riserve di qualsiasi natura, il risultato d'esercizio nonché la riserva per gli arrotondamenti in unità di euro delle voci di bilancio.

- Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato:

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è calcolato secondo la normativa di legge e gli accordi contrattuali, considerando ogni forma di remunerazione di carattere continuativo, e rappresenta il debito certo, anche se non esigibile, maturato a favore dei lavoratori subordinati, alla data di chiusura del presente bilancio.

- Debiti:

I debiti sono iscritti per importi corrispondenti al loro valore nominale.

- Iscrizione dei costi/oneri e dei proventi/ricavi:

Il Rendiconto gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle cosiddette "aree gestionali". Le "aree gestionali" individuate per l'associazione sono state le seguenti:

"Attività tipica" che rappresenta l'attività istituzionale dell'associazione e dove vengono inseriti i costi per la gestione dei progetti sostenuti dall'associazione e i ricavi derivanti da contributi e donazioni di privati finalizzati alla realizzazione delle specifiche iniziative.

"Attività promozionale e di raccolta fondi" che rappresenta l'attività finalizzata ad ottenere contributi e donazioni, e dove vengono inseriti i costi per le attività di promozione e comunicazione e i ricavi derivanti da contributi e donazioni ricevute e non legate a specifici progetti.

"Attività accessoria" che rappresenta l'attività complementare a quella istituzionale e costituita da attività teatrali e laboratori espressivi il cui svolgimento garantisce, tra l'altro, risorse utili a perseguire le finalità istituzionali dell'associazione.

"Attività di gestione finanziaria e patrimoniale" che rappresenta l'attività di gestione della tesoreria strumentale all'attività istituzionale e dove vengono inseriti gli oneri e i proventi di natura finanziaria.

"Attività di supporto generale" che rappresenta l'attività di direzione e conduzione dell'associazione e dove vengono inseriti tutti i costi di struttura (costi del personale amministrativo, della sede e generali).



INFORMAZIONI SPECIFICHE SULLA COMPOSIZIONE E LA MOVIMENTAZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI, MATERIALI E FINANZIARIE

Immobilizzazioni immateriali

Le variazioni intervenute nelle immobilizzazioni immateriali, possono essere così rappresentate:

(valori in unità di €)	Situazione al 31.12.07			Variazioni anno 2008			Situazione al 31.12.08		
	Costo	Amm.to	Netto	Increment.	Decrem.	Amm.to	Costo	Amm.to	Netto
Costi di impianto e ampliamento	631	631	0	0	0	0	631	631	0
Altre immobilizzazioni:									
a. software	532	399	133	237	0	180	769	579	190
TOTALE	1.163	1.030	133	237	0	180	1.400	1.210	190

Immobilizzazioni materiali

Le variazioni intervenute nelle immobilizzazioni materiali, possono essere così rappresentate:

(valori in unità di €)	Situazione al 31.12.07			Variazioni anno 2008			Situazione al 31.12.08		
	Costo	Amm.to	Netto	Increment.	Decrem.	Amm.to	Costo	Amm.to	Netto
Macchine d'ufficio	1.764	530	1.236	0	0	211	1.764	741	1.023
Macchine elettroniche	9.496	8.334	1.162	0	0	1.162	9.496	9.496	0
Impianto voce	4.639	4.639	0	0	0	0	4.639	4.639	0
Impianto luci	2.541	2.541	0	0	0	0	2.541	2.541	0
Mobili e arredi	0	0	0	8.064	0	967	8.064	967	7.097
Automezzi									
Camper Riviera GT	34.973	34.973	0	0	0	0	34.973	34.973	0
Automezzi									
Mercedes 312 BTP	3.000	1.500	1.500	0	0	600	3.000	2.100	900
TOTALE	56.413	52.517	3.896	8.064	0	2.940	64.477	55.457	9.020

Immobilizzazioni finanziarie:

Le movimentazioni intervenute nelle immobilizzazioni finanziarie, sono le seguenti:

(valori in unità di €)	Situazione al 31.12.07			Variazioni anno 2008		Situazione al 31.12.08		
	Costo	Svalut.	Netto	Incrementi	Decrementi	Costo	Svalut.	Netto
Partecipazioni in:								
d. altre imprese:								
BANCA ETICA	516	0	516	0	0	516	0	516
Crediti:								
d. verso altri:								
- entro 12 mesi	0	0	0	0	0	0	0	0
- oltre 12 mesi	509	0	509	0	0	509	0	509
TOTALE	1.025	0	1.025	0	0	1.025	0	1.025

La voce "crediti", iscritta a bilancio per l'importo di € 509, è relativa a depositi cauzionali.



VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

ATTIVO:

Crediti.

La composizione e la movimentazione di questa voce risulta la seguente:

Crediti verso clienti:			
esigibili entro l'esercizio	150	180	330
esigibili oltre l'esercizio	0	0	0
Crediti verso altri:			
esigibili entro l'esercizio	44.761	60.682	105.443
esigibili oltre l'esercizio	0	0	0

La voce "crediti verso altri", è così composta:

+ crediti per progetti sociali	19.510
+ crediti verso inail	118
+ crediti verso fondazione cariplo	85.000
+ crediti per acconti	815
totale	105.443

La voce "crediti verso fondazione cariplo", è relativa al contributo deliberato dalla Fondazione Cassa di Risparmio delle Province Lombarde a favore dei progetti sostenuti dall'associazione, iscritto a bilancio lo scorso anno in base al criterio della competenza temporale in funzione anche dei costi sostenuti dall'associazione nel corso del 2008.

Disponibilità liquide.

La composizione e la movimentazione di questa voce risulta la seguente:

Depositi bancari attivi	103.394	81.928	185.322
Depositi postali attivi	29.129	-5.891	23.238
Cassa contanti	2.843	-1.949	894

La voce "depositi bancari attivi", rappresenta l'effettiva disponibilità al netto degli interessi ed oneri accessori liquidi ed esigibili al 31 dicembre 2008. I saldi attivi bancari si riconciliano con quanto indicato sugli estratti di conto corrente alla data di chiusura del presente bilancio e sono relativi ad una disponibilità di fondi presente sui seguenti conti correnti bancari:

+ conto corrente 271830	11.936
+ conto corrente 341646	5.031
+ conto corrente 118869 banca etica	75.390
+ conto corrente 116724 banca etica	92.965
totale	185.322

La voce "depositi postali attivi", rappresenta l'effettiva disponibilità al netto degli interessi ed oneri accessori liquidi ed esigibili al 31 dicembre 2008. I saldi attivi postali si riconciliano con quanto indicato sugli estratti di conto corrente alla data di chiusura del presente bilancio e sono relativi ad una disponibilità di fondi presente sul seguente conto corrente postale:

+ conto corrente postale 42512202	23.238
totale	23.238



PASSIVO:

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

La composizione e la movimentazione di questa voce risulta la seguente:

Consistenza iniziale	1.081
Decrementi: quota liquidata nell'esercizio	0
Incrementi: quota maturata nell'esercizio	1.098

Il trattamento di fine rapporto, è relativo all'indennità maturata a favore dei due dipendenti dell'associazione ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere se, alla data di chiusura dell'esercizio, fossero cessati entrambi i rapporti di lavoro in essere.

Debiti.

La composizione e la movimentazione di questa voce risulta la seguente:

Verso banche: esigibili entro l'esercizio	40.000	-40.000	0
esigibili oltre l'esercizio	0	0	0
Verso fornitori: esigibili entro l'esercizio	7.976	-4.029	3.947
esigibili oltre l'esercizio	0	0	0
Verso istituti di previdenza: esigibili entro l'esercizio	1.328	-1.328	0
esigibili oltre l'esercizio	0	0	0
Altri debiti: esigibili entro l'esercizio	27.421	-2.170	25.251
esigibili oltre l'esercizio	0	0	0

La voce "altri debiti", è così composta:

+ debiti per progetti sociali	19.510
+ debiti verso erario per ritenute	386
+ debiti verso erario per iva	136
+ debiti verso dipendenti per oneri differiti	4.533
+ debiti verso collaboratori	686
totale	25.251

Ratei e risconti passivi.

La composizione e la movimentazione di questa voce risulta la seguente:

Risconti su contributi ricevuti	0	50.834	50.834
---------------------------------	---	--------	--------

I risconti passivi sono stati calcolati nel rispetto del criterio della competenza temporale. In relazione al periodo al quale si riferisce la competenza economica, i risconti passivi possono essere classificati nel seguente modo:

Risconti su contributi ricevuti	50.834	0	0
---------------------------------	--------	---	---



PATRIMONIO NETTO:

La composizione e la movimentazione delle voci relative al patrimonio netto, è la seguente:

DESCRIZIONE	VALORE AL 31.12.2007	VARIAZIONI		VALORE AL 31.12.2008
		AUMENTO	DIMINUIZIONE	
Fondo sociale	2.582,28			2.582,28
Altre riserve	1.032,91			1.032,91
Utili portati a nuovo	136.449,74		32.538,60	103.911,14
Utile/Perdita dell'esercizio	-32.538,60	135.725,81	-32.538,60	135.725,81
TOTALI	107.526,33	135.725,81	0,00	243.252,14

PROSPETTO DELLE RIVALUTAZIONI

Si precisa che per nessuno dei beni in patrimonio è stata eseguita in passato alcuna rivalutazione monetaria e, parimenti, per nessuno dei beni in patrimonio si è mai derogato ai criteri di valutazione.

ORIGINE, POSSIBILITA' DI UTILIZZAZIONE E DISTRIBUIBILITA' DELLE SINGOLE VOCI COMPONENTI IL PATRIMONIO NETTO NONCHE' LA LORO AVVENUTA UTILIZZAZIONE NEI PRECEDENTI ESERCIZI

L'origine delle voci componenti il patrimonio netto è la seguente:

PATRIMONIO NETTO	SITUAZIONE AL 31/12/2008	CONFERIMENTI DEI SOCI	UTILI NETTI
Fondo sociale	2.582,28	2.582,28	0,00
Altre riserve	1.032,91	1.032,91	0,00
Utili portati a nuovo	103.911,14	0,00	103.911,14
Utile/Perdita dell'esercizio	135.725,81	0,00	135.725,81
TOTALI	243.252,14	3.615,19	239.636,95

La possibilità di utilizzare le voci componenti il patrimonio netto per l'eventuale copertura di perdite ovvero per aumenti gratuiti del fondo sociale può essere così rappresentata:

PATRIMONIO NETTO	SITUAZIONE AL 31/12/2008	VOCI DISPONIBILI PER COPERTURA PERDITE	VOCI DISPONIBILI PER AUMENTI FONDO SOCIALE
Fondo sociale	2.582,28	0,00	0,00
Altre riserve	1.032,91	1.032,91	0,00
Utili portati a nuovo	103.911,14	103.911,14	0,00
Utile/Perdita dell'esercizio	135.725,81	135.725,81	0,00
TOTALI	243.252,14	240.669,86	0,00



La possibilità di distribuzione ai soci delle somme iscritte nel patrimonio netto può essere così rappresentata:

PATRIMONIO NETTO	SITUAZIONE AL 31/12/2008	VOCI LIBERAMENTE DISTRIBUIBILI	NON DISTRIBUIBILI
Fondo sociale	2.582,28	0,00	2.582,28
Altre riserve	1.032,91	0,00	1.032,91
Utili portati a nuovo	103.911,14	0,00	103.911,14
Utile/Perdita dell'esercizio	135.725,81	0,00	135.725,81
TOTALI	243.252,14	0,00	243.252,14

AMMONTARE DEGLI ONERI FINANZIARI IMPUTATI NELL'ESERCIZIO AI VALORI ISCRITTI NELL'ATTIVO DEL PATRIMONIO

Nell'attivo patrimoniale dell'associazione non sono presenti beni il cui valore sia stato incrementato dagli oneri finanziari sostenuti per la relativa acquisizione.

GLI IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE ED EVIDENZIATI NEI CONTI D'ORDINE

Si precisa che al 31 dicembre 2008 non risultano impegni non rilevabili dallo stato patrimoniale.

LA RIPARTIZIONE DEI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI SECONDO CATEGORIE DI ATTIVITA' E SECONDO AREE GEOGRAFICHE

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività è così rappresentabile:

Liberalità progetto Kizito	39.564	40.509	80.073
Liberalità progetto Adozioni	126.673	-11.789	114.884
Liberalità progetto Una casa per loro	430	3.360	3.790
Liberalità progetto Una casa per chi non ha casa	0	28.128	28.128
Liberalità progetto ScuolaMusha	8.300	-8.300	0
Liberalità progetto Twese Hamwe/Rwanda	0	32.952	32.952
Liberalità progetto Acquedotto	24.325	-13.538	10.787
Liberalità progetto Amici Psicologia	1.050	-1.050	0
Liberalità progetto Primi Passi	0	11.916	11.916
Liberalità progetto Professione Sorriso	0	39.392	39.392
Liberalità progetto Ragazzi Invisibili	0	103.950	103.950
Liberalità istituzionali	5.072	8.670	13.742
Corsi e laboratori	6.987	1.510	8.497
Rimborsi forfetari per trasferte	1.321	-1.321	0
Finanziamento pubblico	36.929	-36.929	0
Incassi rassegne	1.166	-667	499
Contributi 5 per mille	0	11.297	11.297
Quote associative	610	-170	440

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree geografiche, invece, non fornisce dati particolarmente "significativi", ovvero non è destinata ad incidere sulla comprensione e sul giudizio dei risultati economico.



LA SUDDIVISIONE DELLA VOCE "INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI"

La composizione e la movimentazione di questa voce risulta la seguente

[REDACTED]			
Interessi passivi a banca	1.467	556	2.023
[REDACTED]			

LA COMPOSIZIONE DELLE VOCI "PROVENTI STRAORDINARI" E "ONERI STRAORDINARI" DEL CONTO ECONOMICO

- Proventi straordinari:

Durante il 2008 l'associazione ha contabilizzato proventi aventi natura straordinaria da sopravvenienze attive per complessivi € 294.

- Oneri straordinari:

Durante il 2008 l'associazione ha contabilizzato oneri aventi natura straordinaria da sopravvenienze passive per complessivi € 1.046.



INFORMAZIONI COMPLEMENTARI

a) **Codice della privacy e documento programmatico sulla sicurezza.**
Conformemente a quanto indicato dall'art. 26 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 169, l'associazione comunica che si è uniformata a quanto richiesto in materia di trattamento di dati personali dalle vigenti disposizioni di legge.

b) **Suddivisione gestione istituzione e gestione connessa.**

L'avanzo d'esercizio di € 135.726, può essere distinto tra quello prodotto dall'attività istituzionale e quello prodotto dall'attività connessa in base ai seguenti prospetti:

STATO PATRIMONIALE	GESTIONE ISTITUZ.	GESTIONE CONNESSA	GESTIONE COMPLESSIVA
ATTIVO			
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	190	0	190
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	7.653	1.367	9.020
III- IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	518	507	1.025
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
II - CREDITI	85.933	19.840	105.773
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE	204.280	5.174	209.454
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	0	0	0
TOTALE VARIAZIONI DELL'ATTIVO	298.574	26.888	325.462
PASSIVO			
A) PATRIMONIO NETTO			
I - CAPITALE SOCIALE	2.582	0	2.582
VII - ALTRE RISERVE	1.032	0	1.032
VIII - UTILI PORTATI A NUOVO	75.998	27.913	103.911
IX - UTILE /PERDITA DELL'ESERCIZIO	136.903	-1.177	135.726
B) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	2.179	0	2.179
D) DEBITI	29.046	152	29.198
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	50.834	0	50.834
TOTALE VARIAZIONI DEL PASSIVO	298.574	26.888	325.462

CONTO ECONOMICO	GESTIONE ISTITUZ.	GESTIONE CONNESSA	GESTIONE COMPLESSIVA
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	451.351	8.996	460.347
5) altri ricavi e proventi	0	845	845
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) per acquisti di materiali di consumo e di merci	15.324	540	15.864
7) per servizi	275.480	8.574	284.054
9) per il personale	18.717	0	18.717
10) ammortamenti e svalutazioni	2.286	834	3.120
14) oneri diversi di gestione	1.349	0	1.349
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	138.195	-107	138.088
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
16) altri proventi finanziari	354	59	413
17) interessi e altri oneri finanziari	1.933	90	2.023
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
20) proventi	294	0	294
21) oneri	7	1.039	1.046
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	136.903	-1.177	135.726
22) imposte correnti, differite e anticipate	0	0	0
UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO	136.903	-1.177	135.726

per il Consiglio Direttivo
Il Presidente



ATTIVITA'

	ESERCIZIO 2008	ESERCIZIO 2007
A) QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI:		
I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
5) altre immobilizzazioni immateriali	190	133
totale	190	133
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
3) altri beni	9.020	3.896
totale	9.020	3.896
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1) partecipazioni	516	516
2) crediti	509	509
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	509	509
totale	1.025	1.025
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	10.235	5.054
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I RIMANENZE	0	0
II CREDITI		
1) verso clienti	330	150
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) verso altri	105.443	44.761
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
totale	105.773	44.911
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	0	0

Ass. Culturale Barabba's Clowns onlus
Via Gran Sasso, 4 - 20020 Arese (MI)
C.F. 93519500156 - P.I. 11830210156

LIBRO ASSEMBLEE

2004/151

~~ASSOCIAZIONE~~ "BARABBA'S CLOWNS" ONLUS - BILANCIO AL 31.12.2008
CODICE FISCALE: 93519500156
PARTITA IVA: 11830210156



ESERCIZIO 2008

ESERCIZIO 2007

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

- 1) depositi bancari e postali
- 3) denaro e valori in cassa

208.560	132.523
894	2.843

totale

209.454	135.366
---------	---------

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE

315.227	180.277
---------	---------

D) RATEI E RISCONTI

0	0
---	---

TOTALE ATTIVITA'

325.462	185.331
---------	---------



PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'

ESERCIZIO 2008 ESERCIZIO 2007

A) PATRIMONIO NETTO

I	CAPITALE PROPRIO	2.582	2.582
II	PATRIMONIO VINCOLATO:		
1)	RISERVE STATUTARIE	1.032	1.032
2)	FONDI VINCOLATI DA ORGANI ISTITUZIONALI	0	0
3)	FONDI VINCOLATI DESTINATI DA TERZI	0	0
III	PATRIMONIO LIBERO:		
1)	RISULTATO GESTIONALE ESERCIZIO IN CORSO	135.726	-32.539
2)	AVANZI ESERCIZI PRECEDENTI	103.911	136.450
TOTALE PATRIMONIO NETTO		243.251	107.525

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

0 0

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

2.179 1.081

D) DEBITI

1)	debiti verso banche	0	40.000
	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4)	debiti verso fornitori	3.947	7.976
	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6)	debiti verso istituti di previdenza	0	1.328
	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
7)	altri debiti	25.251	27.421
	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
	totale	29.198	76.725

E) RATEI E RISCONTI

50.834 0

TOTALE PASSIVITA'

82.211 77.806

TOTALE A PAREGGIO

325.462 **185.331**

ASSOCIAZIONE "BARABBA'S CLOWNS" ONLUS - BILANCIO AL 31.12.2008 - RENDICONTO GESTIONALE

ESERCIZIO 2008 ESERCIZIO 2007

ESERCIZIO 2008 ESERCIZIO 2007

ONERI

PROVENTI

1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE

1) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE

1.1) per acquisti prodotti di consumo	15.864
1.2) per acquisti beni durevoli	45.875
1.3) per servizi generali	26.647
1.4) per interventi diretti su progetti	110.224
1.5) per il personale strutturato	18.717
1.6) per il personale non strutturato	17.187
1.7) per il personale / prestazioni di terzi	46.088
1.8) per oneri diversi di gestione	1.095
1.9) per oneri straordinari	1.046
totale oneri da attività tipiche	282.743

1.1) donazioni da privati	164.014
1.2) donazioni da fondazioni	206.166
1.3) donazioni da enti pubblici - comuni	38.195
1.4) donazioni da enti pubblici - regioni	17.497
1.5) proventi diversi e straordinari	294
totale proventi da attività tipiche	426.166

2) ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI

2) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI

2.1) raccolta fondi	9.058
totale oneri da attività di promozione	9.058

2.1) contributi liberali	13.742
2.2) quote associative	440
2.3) contributi 5 per mille	11.297
totale proventi da attività di promozione	25.479

3) ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE

3) PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE

3.1) per servizi	13.308
totale oneri da attività accessorie	13.308

3.1) proventi attività connesse	8.996
3.2) proventi da rimborsi per trasferte	845
totale proventi da attività accessorie	9.841





ASSOCIAZIONE "BARABBA'S CLOWNS" ONLUS - BILANCIO AL 31.12.2008 - RENDICONTO GESTIONALE

ESERCIZIO 2008 ESERCIZIO 2007

ESERCIZIO 2008 ESERCIZIO 2007

ONERI

PROVENTI

4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI

4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI

4.1) su rapporti bancari e postali

4.1) da rapporti bancari e postali

totale oneri da finanziari e patrimoniali

totale proventi finanziari e patrimoniali

2.023

413

2.023

413

0

5) ONERI ATTIVITA' DI SUPPORTO GENERALE

5.1) per servizi

15.667

5.2) per ammortamenti

3.120

5.3) per oneri diversi di gestione

254

riserva da arrotondamento

0

totale oneri da finanziari e patrimoniali

19.041

0

TOTALE ONERI

326.173

0

RISULTATO GESTIONALE POSITIVO

135.726

TOTALE COSTI

461.899

0

TOTALE A PAREGGIO

461.899

0